
N. del Reg. 29
                      

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE  INTEGRAZIONI  ALL’ARTICOLO  N.  7  DEL  REGOLAMENTO

SULLE FUNZIONI DELLA MUNICIPALITÀ DELLA NURRA, LE ATTRIBUZIONI ED IL

FUNZIONAMENTO  DEI  SUOI  ORGANI,  AI  SENSI  DELLA  L.R.  SARDEGNA  N.

1/2023 -                                                                                                                           

   Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

   L’anno duemilaventitré addì undici del mese di maggio
 

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento, si è

riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel P - Di Guardo Grazia Rita P - Panu Antonio P - 

Andria Mariolino - A Fundoni Carla P - Pinna Fabio P - 

Bisail Marco P - Gavini Giambattista P - Posadinu Teresa G. P - 

Brianda Mariano G. A. P - Ginesu Francesco P - Profili Gian Carlo P - 

Campus Gian Vittorio (Sindaco) P - Luisi Christian P - Rizzu Massimo - A 

Carta Pasquale Antonio P - Manca Marco P - Serra Gian Carlo - A 

Deiana Daniele P - Masala Giuseppe P - Sias Federico P - 

Deiana Giuseppe P - Mascia Giuseppe P - Sini Enrico P - 

De Martis Sofia - A Masia Giovanni A. A. P - Toschi Pilo Sebastiano P - 

Demurtas Pietro - A Murru Maurilio P - Ventura Giommaria P - 

Desole Andrea P - Orunesu Virginia Lucia P - Zallu Patrizia P - 

Dettori Marco P - Palopoli Giuseppe P - 

  PRESIDENTE

Sono presenti  tutte le Assessore e tutti  gli
Assessori.

Dott. Maurilio Murru
   con la partecipazione del

  SEGRETARIO GENERALE Dott. Antonino Puledda



In continuazione di seduta,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n. 2745 in data 15 marzo 2023 di cui all’oggetto, illustrata dal
Presidente del Consiglio comunale;
PREMESSO  che  in  data  23  febbraio  2023,  a  seguito  della  pubblicazione  sul
Bollettino  ufficiale della Regione  autonoma della Sardegna, è entrata in vigore la
legge di stabilità 2023 della Regione Sardegna (L.R. n. 1 del 1° febbraio 2023); 
TENUTO CONTO di quanto stabilito dall’articolo 4 della prefata legge:
 la modifica dell’importo dei gettoni di presenza dei  Consiglieri comunali e delle

indennità  e  gettoni  di  presenza  dei  Presidenti  e  Consiglieri  di  Municipalità,
precedentemente disciplinati dal combinato disposto dell’articolo 82, comma 2 del
decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.EE.LL.), dal D.M. n. 119/2000 e dall’articolo
1, comma 54, della legge n. 266/2005 (finanziaria 2006) e, per quanto concerne
la circoscrizione (ora Municipalità), dall’articolo 2, comma 1 della L.R. Sardegna
18 marzo 2011, n. 10 e loro ss.mm. e ii.;

 la corresponsione del gettone di presenza, così come quantificato dall’articolo 4
comma 1, lettera e), spetta “per l’effettiva partecipazione a ogni seduta”;

 in  caso di più sedute del Consiglio della Municipalità della Nurra  nella stessa
giornata, l’indennità di presenza deve essere unica;

RICHIAMATO ancora l’articolo 82 del citato D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. che, al
comma  11,  testualmente  recita  “la  corresponsione  dei  gettoni  di  presenza  è
comunque  subordinata  alla  effettiva  partecipazione  del  consigliere  a  consigli  e
commissioni; il regolamento ne stabilisce termini e modalità”;
VALUTATA pertanto l’opportunità di definire il concetto di “effettiva partecipazione” ai
fini  della  erogazione  del  gettone  di  presenza  in  discorso  attraverso  idonea
integrazione dell’articolo 7 del vigente Regolamento sulle funzioni della Municipalità
della  Nurra,  approvato con propria  deliberazione n.  70 del  16.12.2021,  mediante
l’introduzione dei seguenti commi:
“3.  Ai  Consiglieri  della  Municipalità  della  Nurra  in  carica  spetta,  per la  effettiva
partecipazione a ciascuna seduta di Consiglio, la corresponsione di un gettone di
presenza, stabilito in conformità alle vigenti disposizioni di legge.
4. Per “effettiva partecipazione” si intende la permanenza in Aula per almeno metà
della durata della seduta del Consiglio attestata con la firma apposta in apposito
elenco  ove  sarà  indicata  l’ora  di  inizio  e  l’ora  di  uscita  dall’Aula.  L’elenco  sarà
custodito dagli uffici della segreteria del Consiglio e depositato agli atti delle rispettive
sedute. Diverse modalità per le sedute del Consiglio potranno essere attuate anche
attraverso l'utilizzo di strumenti digitali.
5. Sono fatti salvi gli obblighi di astensione previsti dalla legge.
6. Nel caso di seduta dichiarata deserta, non è corrisposto alcun gettone”;
ACQUISITI,  sulla proposta di  deliberazione, ai  sensi dell’articolo 49 comma 1 del
decreto  legislativo  n.  267/2000  e  ss.mm.  e  ii.,  il  parere  favorevole  espresso  dal
responsabile  del  servizio  sulla  regolarità  tecnica  e  l’attestazione  circa  la  non
rilevanza contabile a cura del responsabile di ragioneria; 
RIFERITO  che,  sulla  stessa  proposta,  oltre  al  coordinamento  testuale,  è  stato
esperito, con esito favorevole, il controllo concomitante di regolarità amministrativa a

2



cura del Segretario generale;
AVUTO RIGUARDO: 
 al parere favorevole espresso dal Consiglio della Municipalità della Nurra in data

23.3.2023;
 all’esito della seduta della 1^ Commissione consiliare permanente relativo in data

28  marzo  2023,  nonché al parere espresso dalla stessa nella seduta congiunta
con la 7^ Commissione consiliare in data 26 aprile 2023;

UDITA l’illustrazione a cura del Presidente del Consiglio comunale nella seduta del
27.4.2023;
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;
RAVVISATA  l’opportunità,  in  sintonia  con  la  proposta  avanzata  dagli  uffici,  di
procedere all’approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto;

CON VOTI espressi per alzata di mano ed accertati con l’assistenza delle scrutatrici,
le consigliere Di Guardo e Fundoni e dello scrutatore, il consigliere Luisi, presenti 30,
votanti e favorevoli 19, astenuti 9, la consigliera Fundoni e i consiglieri Masala, Pinna,
Mascia,  Panu,  Dettori,  Brianda,  Manca e  Palopoli;  i  consiglieri  Ginesu e  Daniele
Deiana non prendono parte della votazione,

D E L I B E R A

1. di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  a  questo  dispositivo,
intendendole qui integralmente trasposte;

2. di  approvare, per le ragioni  di  cui  al  preambolo,  le modifiche all’articolo  7 del
vigente  Regolamento  sulle  funzioni  della  Municipalità, così  come  riportate
nell'allegato  A)  (quadro  sinottico)  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, mediante l’introduzione dei seguenti commi: 
“3. Ai Consiglieri della Municipalità della Nurra in carica spetta, per la effettiva
partecipazione a ciascuna seduta di Consiglio, la corresponsione di un gettone di
presenza, stabilito in conformità alle vigenti disposizioni di legge.
4.  Per  “effettiva partecipazione”  si  intende la permanenza in  Aula per  almeno
metà della durata della seduta del  Consiglio attestata con la firma apposta in
apposito elenco ove sarà indicata l’ora di inizio e l’ora di uscita dall’Aula. L’elenco
sarà custodito dagli uffici della segreteria del Consiglio e depositato agli atti delle
rispettive sedute. Diverse modalità per le sedute del Consiglio potranno essere
attuate anche attraverso l'utilizzo di strumenti digitali.
5. Sono fatti salvi gli obblighi di astensione previsti dalla legge.
6. Nel caso di seduta dichiarata deserta, non è corrisposto alcun gettone”;

3. di  precisare  che  il  nuovo  testo  del  Regolamento  in  parola,  come  risultante
dall’inserimento delle integrazioni di cui al precedente punto 2), è quello riportato
nell’allegato B) quale parte integrante e sostanziale di questa deliberazione;

4. di disporre  che  il  testo del Regolamento come sopra integrato sia pubblicato a
termini di legge;

5. di  dare  atto  che  il  Regolamento  testé  approvato  entrerà  in  vigore,  ai  sensi
dell’articolo  1,  comma  5  dello  Statuto  comunale,  decorsi  15  giorni  dalla
pubblicazione  della  deliberazione  approvativa,  divenuta  esecutiva  ai  sensi  di
legge.

3



Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI  espressi  per  alzata di  mano ed accertati  con l’assistenza delle  sopra
citate scrutatrici  e del sopra citato scrutatore, presenti  30, votanti e favorevoli 19,
astenuti 9, la consigliera Fundoni e i consiglieri Masala, Pinna, Mascia, Panu, Dettori,
Brianda, Manca e Palopoli; i consiglieri Ginesu e Daniele Deiana non prendono parte
alla votazione,

D E L I B E RA

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per
gli  effetti  dell’articolo  134,  comma  4,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,
riconosciuta l’urgenza di assicurarne ogni effetto.

4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

5



Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE F/TO MURRU

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO PULEDDA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario generale sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

6


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	straord. urgente
	Sono presenti tutte le Assessore e tutti gli Assessori.




